
N
a 50. rocz ni cę po wsta nia akwe -
nu po wiat le gio now ski przy go -
to wał pro jekt pod na zwą „Or -

ga ni za cja dzia łań tu ry stycz no -kul tu -
ral no -eko lo gicz nych zwią za nych
z 50-le ciem Je zio ra Ze grzyń skie go”,
na któ ry uzy skał do fi nan so wa nie ze -
wnętrz ne z Pro gra mu Ope ra cyj ne go
„Zrów no wa żo ny roz wój sek to ra ry bo -
łów stwa i nad brzeż nych ob sza rów ry -
bac kich 2007-2013”. Swo im za się -
giem dzia ła nia re ali zo wa ne w ra -
mach pro jek tu ob ję ły wszyst kie gmi -
ny na le żą ce do Lo kal nej Gru py Ry -
bac kiej, tj. gmi ny: Nie po ręt, Wie li -
szew, Se rock, Ja błon na, Dą brów ka,
So mian ka i Ra dzy min. Je zio ro Ze -
grzyń skie to re gio nal na pe reł ka. Naj -
więk szy zbior nik wod ny na Ma zow -
szu, oto czo ny roz le gły mi la sa mi.
Znacz na część z nich to War szaw ski
Ob szar Chro nio ne go Kra jo bra zu i re -
zer wa ty przy ro dy. Wo kół akwe nu
znaj du je się do sko na le roz wi nię ta in -
fra struk tu ra ho te lo wo -ga stro no micz -

na. Mi ło śni cy ak tyw ne go wy po czyn -
ku znaj dą tu mnó stwo moż li wo ści
upra wia nia spor tu – nie tyl ko dzie -
dzin zwią za nych z wo dą. Na te re nie
sa me go tyl ko po wia tu le gio now skie -
go zlo ka li zo wa nych jest po nad 300 ki -
lo me trów ozna ko wa nych tras ro we ro -
wych i pie szych szla ków. O tym, ja kie
spor ty moż na upra wiać nad je zio rem
pi sze my na stro nach 11 i 12 wy da nia
spe cjal ne go.

Wo kół Je zio ra Ze grzyń skie go po -
wsta ją też no we ini cja ty wy, któ re pro -
mu ją tu ry sty kę, a przy oka zji hi sto rię
re gio nu. Moc no za awan so wa ne są
na przy kład dzia ła nia przy stwo rze -
niu pa trio tycz ne go szla ku tu ry stycz -
ne go im. Pol ski Wal czą cej na te re nie
po wia tu le gio now skie go, o któ rym
prze czy tać moż na na stro nie 9 te go
de dy ko wa ne go je zio ru wy da nia.

W ra mach pro jek tu „Or ga ni za cja
dzia łań tu ry stycz no -kul tu ral no -eko lo -
gicz nych zwią za nych z 50-le ciem Je -
zio ra Ze grzyń skie go” re gion pro mo -

wa ny był w sierp niu br. pod czas Fe -
sti wa lu Fol ko wo -Szan to we go „Szan ty
nad Za le wem”, od był się kon kurs fo -
to gra ficz ny „4 Po ry Ro ku w Obiek ty -
wie – Uro ki Je zio ra Ze grzyń skie go”
(o wy ni kach na str. 6 i 7). W li sto pa -
dzie od by ła się też kon fe ren cja z oka -
zji 50-le cia Je zio ra Ze grzyń skie go pt.
„Wy ko rzy sta nie po ten cja łu tu ry stycz -
ne go ob sza ru Je zio ra Ze grzyń skie go

i je go roz wój go spo dar czy”. Na czer -
wiec przy szłe go ro ku pla no wa ne jest
wy da nie do dat ku do bran żo we go ma -
ga zy nu „Kra ina Bu gu” na te mat re -
gio nu.

Te raz od da je my w Pań stwa rę ce
spe cjal ny nu mer Ku rie ra, w któ rym
sta ra my się przy bli żyć re gion, je go
hi sto rię i cie ka wost ki z nim zwią za ne. 

Jo an na KaJ da no wicZ 
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Krótko
Radiowcy nad Jeziorem

Opowieści o historii Pałacu
w Jabłonnie, smak regionalnych
potraw oraz film ukazujący piękno
Gminy Serock – tego wszystkiego
doświadczyli szefowie publicznych
rozgłośni radiowych z całej Polski,
których gościliśmy w naszym
powiecie pod koniec listopada.
Radiowcom, którzy odbywali
szkolenie w Hotelu Narvil
w Serocku, staraliśmy się pokazać
piękno naszego regionu. Czasu było
niewiele, więc było to doświadczanie
powiatu legionowskiego w pigułce.
Na początek zabraliśmy naszych
gości do pięknych
wnętrz XVIII-wiecznego Pałacu
w Jabłonnie. Tam dzięki
interesującym opowieściom dyrektor
Magdaleny Grzeleckiej nasi goście
przenieśli się w czasy Michała
Poniatowskiego, pierwszego
właściciela zespołu
pałacowo-parkowego w Jabłonnie.
Po wysłuchaniu historii dotyczącej
pałacu oraz obejrzeniu eksponatów
i sal, radiowcy spróbowali potraw
regionalnych, przygotowanych dzięki
uprzejmości pani Izy Rządzińskiej ze
Stowarzyszenia Gospodarstw
Agroturystycznych „Woda i Las”.

Kolejnym przystankiem w naszej
krótkiej podróży, pokazującej
atrakcje turystyczne powiatu
legionowskiego, był serocki ratusz.
Tam nasi goście obejrzeli film
prezentujący zabytki gminy, jak
również atrakcje sportowe, jakie
oferują właściciele przystani
znajdujących się nad Jeziorem
Zegrzyńskim. Na zakończenie
Burmistrz Miasta i Gminy Serock
Sylwester Sokolnicki wraz ze
Starostą Legionowskim Janem
Grabcem poczęstowali
przedstawicieli publicznych
rozgłośni radiowych Serockim
Preclem i zaprosili do ponownego
odwiedzenia powiatu
legionowskiego, i skorzystania
z szerokiej oferty dostępnych u nas
atrakcji.

Nowa łódź dla WOPR
Od 20 listopada ratownicy

Legionowskiego WOPR dysponują
nową łodzią ratowniczą. Łódź Parker
Baltic 800 została dla nich wykonana
w stoczni Parker Poland.
Wyposażona jest w napęd w postaci
dwóch silników zaburtowych
po 150 KM każdy, dużą ogrzewaną
kabinę, motopompę oraz przyczepę
podłodziową. Zakup łodzi
ratowniczej w całości został
sfinansowany ze środków
Narodowego Funduszu Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej.

50 lat minęło...
Jezioro Zegrzyńskie ma 50 lat. To okazja do wspomnień i podsumowań. Także pretekst do bardziej intensywnej promocji jego okolic. 
To również powód, dla którego oddajemy w ręce naszych czytelników specjalne wydanie naszego Kuriera.
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Słowniczek 
elek trow nia wod na – za kład prze my -
sło wy za mie nia ją cy ener gię po ten cjal -
ną wo dy na elek trycz ną.
Elek trow nie wod ne są naj in ten syw niej
wy ko rzy sty wa nym źró dłem od na wial -
nej ener gii. W 2012 ro ku do star czy ły
łącz nie 3673 TWh ener gii elek trycz nej,
co sta no wi 16% cał ko wi tej pro duk cji
ener gii elek trycz nej na świe cie. Naj -
więk sze elek trow nie wod ne ma ją moc
prze kra cza ją cą 10 GW. Nor we gia, De -
mo kra tycz na Re pu bli ka Kon ga, Pa ra -
gwaj i Bra zy lia uzy sku ją po nad 75%
swo jej ener gii elek trycz nej z elek trow -
ni wod nych.
Elek trow nie wod ne są sto sun ko wo ta -
nim źró dłem ener gii i mo gą szyb ko
zmie niać ge ne ro wa ną moc w za leż no -
ści od za po trze bo wa nia. Ich wa dą jest
ogra ni czo na licz ba lo ka li za cji, w któ -
rych moż na je bu do wać. Po nie waż źró -
dłem ener gii elek trycz nej w elek trow -
niach wod nych jest ener gia po ten cjal na
wo dy, ilość tej ener gii jest pro por cjo nal -
na do wy so ko ści, ja ką tra ci wo da w ob -
rę bie elek trow ni. Aby zmak sy ma li zo -
wać tę ener gię, bu du je się wy so kie za -
po ry, któ re umoż li wia ją spię trze nie wo -
dy. Przy kła do wo, za po ra Ita ipu ma wy -
so kość 196 me trów. 

ka ta ma ran (dwu ka dłu bo wiec) – sta tek
wod ny po sia da ją cy dwa po łą czo ne
sztyw no ka dłu by umiesz czo ne rów no -
le gle wzglę dem sie bie. Ka ta ma ra ny bu -
do wa ne są w róż nych roz mia rach,
od du żych jed no stek oce anicz nych
po ma łe, nie prze kra cza ją ce 5 m dłu go -
ści jach ty. Mo gą być za rów no jed nost -
ka mi sil ni ko wy mi, jak i na pę dza ny mi
ża gla mi lub wio sła mi. Pierw szy mi jed -
nost ka mi dwu ka dłu bo wy mi po słu gi wa -
li się tu byl cy za sie dla ją cy wy spy Oce -
anu Spo koj ne go i In dyj skie go. By ły to
szyb kie jach ty z jed nym ka dłu bem
głów nym i bocz nym pły wa kiem wy po -
sa żo ne w oża glo wa nie ty pu klesz cze
kra ba (tzw. proa). Ja ko pierw szy opi su
tych ło dzi do ko nał An to nio Pi ga fet ta
– kro ni karz Ma gel la na. 
Za le tą ka ta ma ra nu jest du ża sta tecz -
ność po przecz na. Pod czas że glu gi je -
den z ka dłu bów unie sio ny jest nad po -
wierzch nię wo dy, co zmniej sza opór
hy dro dy na micz ny i umoż li wia osią ga -
nie znacz nie więk szych pręd ko ści (na -
wet 30-35 wę złów) niż w przy pad ku
po rów ny wal nych wiel ko ścią jed no stek
jed no ka dłu bo wych. Brak ki lu re du ku je
za nu rze nie, przez co moż li wa jest że -
glu ga na płyt kich wo dach. Dwu ka dłu -
bow ce cha rak te ry zu ją się więk szą od -
por no ścią na wy wra ca nie przez bur tę.
Nie mal nie moż li wo ścią jest jed nak
przy wró ce nie jach tu do po zy cji pio no -
wej, gdy doj dzie do wy wrot ki (do ty czy
tyl ko jed no stek zna czą co więk szych
niż 6 me trów, mniej sze prze szko lo na
za ło ga sta wia bez kło po tu). Ko lej ną wa -
dą jest więk sza po dat ność na wy wra ca -
nie przez dziób (do ty czy ma łych re ga -
to wych jed no stek). Pro blem nie kie dy
sta no wi rów nież sze ro kość ka ta ma ra -
nu, przez któ rą nie moż li we cza sem sta -
je się cu mo wa nie w za tło czo nych por -
tach. Z te go rów nież po wo du ce na po -
sto jo wa jest znacz nie wyż sza niż dla
stan dar do wych jach tów jed no ka dłu bo -
wych. 
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Dzieci mówią...
Co to jest elektrownia wodna? Co to jest katamaran?
– te pytania zadaliśmy przedszkolakom z Przedszkola Miejskiego Nr 10 w Legionowie

nikola
Zając

Co to jest elektrownia wodna?
– ja z Aleksem byłam nad morzem
i się uczyłam pływać. W takiej
elektrowni wodnej nie można pływać
w rękawkach, bo one mogą pęknąć.
W takiej elektrowni wodnej jest duża
temperatura i można się poparzyć. 

Co to jest katamaran?
– ja nie wiem co to jest katamaran.

Z dziećmi rozmawiał
Marcin Dembowski

igor
Jakubowski

Co to jest elektrownia wodna?
– przez wir pły nie wo da i w ten
spo sób wy la tu je na pla żę do wo dy
i na oce an. We dług mnie moż na
się ką pać w ta kiej elek trow ni. Ja
się w niej ką pa łem, bo mam ta kie
spe cjal ne kół ko z kró li kiem Bug g -
sem i ta tuś mnie na uczył pły wać.
Rę kaw ki w elek trow ni mo gą się
prze kłuć, bo elek trow nia jest ostra.
W elek trow ni wod nej nie moż na
jeź dzić na ro we rze, bo on za to nie.

Co to jest katamaran?
– mi katamaran kojarzy się
z morzem. Według mnie to może
być rzeka. Może liczyć nie wiem
ile kilometrów... Nie widziałem
nigdy kozy, która byłaby
katamaranem.

Michał
Tuszyński

Co to jest elektrownia wodna?
– według mnie elektrownia to jest
woda, ona płynie na plażę. Takie
elektrownie są tam gdzie jest
dużo wody, tam jest też słońce
czyli na plaży. W Legionowie
mamy taką plażę, ale trzeba
do niej pojechać. W elektrowni
woda przelatuje tam gdzie trzeba.
Ona jest tak gorąca, że ktoś się
może poparzyć. Nie można tam
jeździć na rowerze, bo utonie.
Hulajnogą też nie można jeździć,
bo może tam być kałuża i się
pośliźnie i utonie.

Co to jest katamaran?
– mi katamaran kojarzy się
z owcą. Ona jest w paski białe
i czarne. Ona jest troszkę mała.
Możemy owcę spotkać na farmie.
W Legionowie nie ma farm.
Widziałem na farmie konia.

Zacharenia
athitaki

Co to jest katamaran?
– katamaran to według mnie koza.
Ona jest mała i nie może mieć
potomstwa. Widziałam taką kozę.

Konrad 
okniński

Co to jest katamaran?
– według mnie katamaran to
biedronka. Ona jest w kropki. Może
mieć jedną kropkę tyle ile ma latek.

Zuzia 
czajka

Co to jest elektrownia wodna?
– według mnie elektrownia wodna
to coś takiego, co płynie do morza
i tam są różne rzeczy. Jeszcze
można pojechać na Hawaje by
zobaczyć taką elektrownię.
Widziałam ją, ona była średnia. Ja
się w niej kąpałam. Jak ja byłam
na basenie to wtedy umiałam
pływać bez niczego. Na rowerze
w elektrowni można utonąć
i opona może się przekuć.

Co to jest katamaran?
– jak ja byłam na wsi to widziałam
różne małe świniaczki, ale to nie
jest katamaran. Według mnie to
też jest owca. Byłam na takiej
farmie w Legionowie. Na taką
farmę wchodzi się bezpłatnie.

Zuzia
Klimkiewicz

Co to jest elektrownia wodna?
– elektrownia to woda, co płynie i się
kręci. Woda wytwarza wir by
powstało morze. Ja znam tylko taką
elektrownię morską. Ja mam takie
specjalne rękawki i tata będzie uczył
mnie w nich pływać. Jak byłam
nad morzem to się kąpałam w takiej
elektrowni i tam były różne muszelki.
Ja w elektrowni jeździłam na desce.

Co to jest katamaran?
mi katamaran kojarzy się z baranem.
Katamaran to też karta.
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Zanim powstał zalew

dr hab. Ja cek Szcze pań ski jest
rad nym Ra dy Po wia tu Le gio now -
skie go III i IV ka den cji i dy rek to -
rem Mu zeum Hi sto rycz ne go w Le -
gio no wie. Od 20 lat ak tyw nie dzia -
ła w Za rzą dzie To wa rzy stwa Przy -
ja ciół Le gio no wa, jest tak że za stęp -
cą re dak to ra na czel ne go „Rocz ni -
ka Le gio now skie go”.

T
e go wła śnie okre su do ty czy naj -
now sza książ ka Jac ka Szcze pań -
skie go pt. „Ze grzyń skie feld po sty

nie miec kiej pie cho ty za pa so wej 1916-
1918”. Łą czy ona for mę szki cu hi sto -
rycz ne go z pre zen ta cją zdjęć żoł nier -
skich wy sła nych z Ze grza w cza -
sie I woj ny świa to wej (tj. feld po stów).
To dość ory gi nal ne uję cie po zwa la
współ cze sne mu czy tel ni ko wi po dej -
rzeć ży cie daw nych żoł nie rzy oraz zo -
ba czyć przy kła dy czę sto nie ist nie ją -
cej już za bu do wy Ze grza.

Przez peł ne dwa la ta, od kwiet -
nia 1916 r. do kwiet nia 1918 r., w Ze -
grzu ćwi czo no nie miec kich re kru tów
w za kre sie fron to wej tak ty ki wal ki.
Kil ku ty go dnio wy kurs wy szko le nia
obej mo wał m.in. rzut gra na tem, strze -
la nie z ka ra bi nu Mau ser wz. 98 oraz
fech tu nek woj sko wy, pod czas któ re go
sze re gow ców uczo no tzw. zwod ni -
czych pchnięć ba gne tem.

Jak się oka zu je w cza sie wol nym
od służ by żoł nie rze chęt nie upra wia li
sport, co do pro wa dzi ło do utwo rze nia
w 1916 r. Nie miec kie go Związ ku
Spor to we go „Ze grze”. Je go fi la rem by -
ła dru ży na pił ki noż nej, a jej pod sta -
wo wy skład two rzy li m.in. środ ko wy
na past nik Falk, le wo skrzy dło wy Wey -
he, pra wo skrzy dło wy Götters, obroń -
ca Bor chers – za wo do wiec, gra ją cy
przed wcie le niem do ar mii w klu bie
pił kar skim Ein tracht Han no ver. Me -
cze Niem ców przy czy nia ły się do po -
pu la ry za cji tej dys cy pli ny spor tu
wśród oko licz nych miesz kań ców. Za -
pew ne by ły to jed ne z pierw szych roz -
gry wek na te re nie na sze go po wia tu. 

W Ze grzu kwi tło tak że ży cie kul tu -
ral ne, a je go kul mi na cją by ło utwo -
rze nie Nie miec kie go Te atru nad Na -
rwią w paź dzier ni ku 1917 r. Głów -
nym miej scem prób był fort du ży
w Ze grzu z dzie dziń cem oto czo nym
wy so ki mi wa ła mi, two rzą cy mi na tu -

ral ną wi dow nię. Je go ma low ni cze po -
ło że nie nad Na rwią po wo do wa ło, że
„Deut sche War schau er Ze itung”
okre ślał fort mia nem Te atru Na tu ry
i jed nym z naj bar dziej peł nych wdzię -
ku miejsc w oko li cach War sza wy.
Do sta łe go ze spo łu ak tor skie go na le -
że li: Jo sef Ber ten, Wal ter Böhm, Ru -
dolf Er mel, Max Hünchen, Ar thur
Müller, Karl Plu scher i Hu go Spit zer.
Ich po pi so wą sztu ką by ło przed sta -
wie nie „O Deutsch land, hoch in Eh -
ren”. 

Dzię ki zdję ciom, po cho dzą cym
z ko lek cji Jac ka Szcze pań skie go, mo -
że my tak że roz róż nić po zor nie jed no -
li tą za bu do wę ko sza ro wą twier dzy
Ze grze. Wie my już, że ina czej zo sta ły
ozdo bio ne ce gla nym de ta lem car skie
ko sza ry przy dzi siej szej ul. Ra dzi wił -
łow skiej, a jesz cze ina czej przy ul.
prof. J. Grosz kow skie go. Do dziś za -
cho wa ły się w Ze grzu ory gi nal ne,

choć nie tak licz ne przy kła dy tej ar -
chi tek tu ry. War to do dać, że w książ ce
po za Niem ca mi zo ba czy my tak że żoł -
nie rzy Le gio nów Pol skich, któ rzy sta -
cjo no wa li w Ze grzu Po łu dnio wym
w 1917 r. MPach

Ponad sto lat temu Zegrze kojarzyło się mieszkańcom Mazowsza z carską twierdzą wzniesioną na wysokim brzegu narwi. w czasie i wojny światowej zegrzyńskie koszary zajęły
wojska niemieckie, które zakwaterowały tu ii batalion Piechoty Zapasowej (infanterie Ersatz Truppe warschau). 

Niemieccy żołnierze przed zegrzyńską prochownią,
1916 r. Betonowy obiekt zachował się do czasów
współczesnych.

Scena letnia Niemieckiego
Teatru nad Narwią w forcie
dużym, Zegrze 1917 r.

Widok na jedyne ocalałe przęsło mostu inż. Mieczysława Marszewskiego 
na Narwi w Zegrzu, 1916 r.
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P
an Ze non to czło wiek, któ ry zna
Sto pień Wod ny w Dę bem, jak
wła sną kie szeń. Pra cu je tu

od 22 lat. Swo ją wie dzę o obiek cie
czer pał z trzech źró deł: do ku men ta cji
pro jek to wej, ja ka się za cho wa ła, do -
świad czeń i ob ser wa cji, któ re zdo był
pod czas eks plo ata cji tych obiek tów
oraz roz mów z ludź mi, któ rzy pra co -
wa li przy po wsta wa niu stop nia.

– Mia łem tę przy jem ność przez
wie le lat pra co wać z nie ży ją cym już
Mie czy sła wem Ko złow skim, któ ry
prze ka zy wał mi swo je do świad cze nia
zdo by te pod czas bu do wa nia za po ry.
Bar dzo wie le mu za wdzię czam. – opo -
wia da Ze non Chęć.

Sto pień wod ny w Dę bem po wsta -
wał w la tach 1957-63. W pier wot nych
pla nach bu do wa mia ła trwać 4 la ta.
O dwu let nim opóź nie niu zde cy do wa -
ły po wódź z ro ku 1958, kie dy plac bu -
do wy w osi stop nia zo stał za la ny oraz
pro ble my zwią za ne z od wod nie niem
wy ko pów fun da men to wych pod bu do -
wę elek trow ni oraz ja zu. 

– Po ni żej po zio mu te re nu by ły
dwie war stwy wo do no śne, któ re trze -
ba by ło w ja kiejś mie rze ujarz mić.
Naj wię cej kło po tu by ło z dru gą war -
stwą wo do no śną, w któ rej wo da by ła
pod ci śnie niem. Wy ko na no ca ły sze -
reg stud ni, któ re pra co wa ły na za sa -
dach sa mo wy pły wu. W ten spo sób
zdję to ci śnie nie co ochro ni ło
przed nie bez pie czeń stwem prze bi cia
hy drau licz ne go. – wspo mi na pan Ze -
non.

Obiek ty Stop nia Wod ne go w Dę -
bem po sa do wio ne w je go osi to: za po -
ra czo ło wa (dł. 240 m, naj więk sza wy -
so kość 14 m), po któ rej w tej chwi li
prze bie ga dro ga wo je wódz ka, jaz
o kon struk cji do ko wej (5 do ków przę -
seł, świa tło ja zu wy no si 100 m), prze -
pław ka dla ryb, elek trow nia wod na
(moc 20 MW, 4 tur bi ny) oraz za po ry
bocz ne (po nad 55 km).

– Przy zna ję, że w od nie sie niu
do obiek tów wy bu do wa nych 50 lat te -
mu prze pław ka dla ryb jest czymś

rzad kim. Wzbu dzi ła ona na wet za in -
te re so wa nie wśród chiń skich spe cja -
li stów od bu dow nic twa hy dro tech -
nicz ne go, zwie dza ją cych nie daw no
nasz obiekt. – re la cjo nu je nasz roz -
mów ca.

Po jem ność Je zio ra Ze grzyń skie go
po wsta łe go na sku tek spię trze nia
wód Na rwi by ła po cząt ko wo oce nia na
na 94 mln me trów sze ścien nych.
W tej chwi li, na sku tek osa dza nia się
pia sku, żwi ru i te go, co nie sie wo da,
po jem ność zbior ni ka wy no si 89 mln
me trów sze ścien nych. Na le ży pa mię -
tać, że jest to zbior nik prze pły wo wy.

– Je że li ktoś mó wi, a w me diach
czę sto po ja wia ją się ta kie in for ma cje,
że w Dę bem opusz cza ją wo dę, bo
przy go to wu ją się do po wo dzi, to nie
ma to nic wspól ne go z rze czy wi sto -
ścią. Ob ni ża nie wo dy zwią za ne jest ze
wzglę da mi eks plo ata cyj ny mi obiek -
tów. – wy ja śnia Ze non Chęć.

Jak to by wa z bu dow lą te go ty pu
i tak sę dzi wą, kło po tów z nią ca ła ma -
sa. Ale po to Re gio nal ny Za rząd Go -
spo dar ki Wod nej nad zo ru je obiekt,
aby roz wią zy wać je jak naj spraw niej.

– Przed na mi du że wy zwa nia. Re -
mon ty za pór bocz nych, po tocz nie
zwa nych wa ła mi oraz li kwi da cja wy -
pły ceń, po ja wia ją cych się w uj ściu
Bu gu, któ re po wo du ją bar dzo du ży
wzrost prze pły wu wo dy. – przed sta -
wia pla ny in we sty cji dla zbior ni ka
pan Ze non.

Wy glą da więc na to, że choć li czy
so bie już pół wie ku i wy ma ga „li ftin -
gu”, za po ra w Dę bem bę dzie nam słu -
żyć jesz cze wie le lat. Z ko rzy ścią dla
tu ry stów i ama to rów spor tów wod -
nych, któ rzy da lej bę dą ko rzy stać
z uro ków Je zio ra Ze grzyń skie go i dla
miesz kań ców oko lic, któ rzy bę dą uży -
wać „zie lo nej ener gii”, któ rą wy twa -
rza elek trow nia wod na. 

Ka Ta RZy na ŚMiE Tan Ko

Zdję cia z bu do wy za po ry po cho dzą
ze zbio rów Hy dro pro jek tu.
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Powstanie Stopnia wodnego
w dębem zapoczątkowało
istnienie Jeziora Zegrzyńskiego. 
Historię tego obiektu, budowę
oraz wspomnienia z nim
związane opowiedział nam pan
Zenon chęć – kierownik Zarządu
Zlewni w dębem Regionalnego
Zarządu Gospodarki wodnej
w warszawie.

Jak powstało Jezioro Zegrzyńskie
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W
kon fe ren cji wzię ło udział sto
kil ka dzie siąt osób, w tym
przed sta wi cie le sa mo rzą dów,

or ga ni za cji po za rzą do wych i przed -
się bior ców z te re nu ob ję te go dzia ła -
niem Lo kal nej Gru py Ry bac kiej, czy li
z gmin po wia tu le gio now skie go, gmin
Dą brów ka, So mian ka i Ra dzy min.
Wśród pre le gen tów zna leź li się Ra do -
sław Ry bic ki – dy rek tor de par ta men -
tu rol nic twa i roz wo ju ob sza rów wiej -
skich Urzę du Mar szał kow skie go Wo -
je wódz twa Ma zo wiec kie go (UMWM),
Iza be la Stel mań ska – za stęp ca dy rek -
to ra de par ta men tu kul tu ry, pro mo cji
i tu ry sty ki UMWM, Edward Tro ja -
now ski – pre zes za rzą du LGR, Jan
Błoń ski – pre zes Ma zo wiec kiej Re gio -
nal nej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej, wój -
to wie i bur mi strzo wie gmin zrze szo -
nych w LGR, przed sta wi cie le Wo je wo -
dy Ma zo wiec kie go i po sła Da riu sza
Ro sa tie go oraz go spo darz spo tka nia
– sta ro sta le gio now ski Jan Gra biec.

Bez piecz ne je zio ro
Jak wy róż nić się spo śród ty lu sa -

mo rzą dów i dla cze go tu ry ści mie li by
przy je chać wła śnie tu taj? Od po wie -
dzią na to py ta nie jest Je zio ro Ze -
grzyń skie, któ re jest klu czo wym
czyn ni kiem roz wo ju tu ry sty ki w na -
szym re gio nie. O tym, jak wy ko rzy -
stać środ ki ze wnętrz ne na roz wój lo -
kal nych ini cja tyw i ja kie są no we per -
spek ty wy fi nan so wa nia w la -
tach 2014 – 2020, opo wie dział ze bra -
nym Ra do sław Ry bic ki. Uczest ni cy
kon fe ren cji otrzy ma li in for ma cje
o dzia ła niach Urzę du Mar szał kow -
skie go, na kie ro wa nych na pro mo cję
tu ry stycz ną Ma zow sza. Do wie dzie li
się rów nież o tym, jak waż ne dla wi -
ze run ku re gio nu jest spraw ne dzia ła -
nie i in for mo wa nie miesz kań ców i tu -
ry stów w sy tu acjach kry zy so wych,
i jak w ob li czu ta kich sy tu acji bu do -
wać po zy tyw ną mar kę re gio nu. „Bez -
pie czeń stwo nie jest wszyst kim, ale
bez bez pie czeń stwa wszyst ko jest ni -
czym”, – mó wi Ivet ta Bia ły, rzecz nik
wo je wo dy ma zo wiec kie go. Pre zes
MROT mó wił o dzia ła niach, ja kie po -
dej mu ją ma zo wiec kie or ga ni za cje po -
za rzą do we i pod mio ty zwią za ne
z bran żą tu ry stycz ną na rzecz roz wo -
ju tu ry sty ki oraz o współ dzia ła niu
z sa mo rzą da mi lo kal ny mi w za kre sie
two rze nia sys te mów in for ma cji tu ry -
stycz nej. Za chę cił rów nież ze bra nych
do wspól ne go, tu ry stycz ne go ozna -
cza nia Ma zow sza. „Ma zow sze ma ma -
sę atrak cji tu ry stycz nych, a mo im ci -
chym ma rze niem jest to, że by śmy za -
czę li od te go re gio nu...” – po wie dział
Jan Błoń ski. Edward Tro ja now ski,
pre zes Lo kal nej Gry py Ry bac kiej Za -
lew Ze grzyń ski dał po my sły na od no -
wę wsi z wy ko rzy sta niem tra dy cji hi -
sto rycz nej i kul tu ry ob sza ru ta kie,
jak wio ski te ma tycz ne czy two rze nie
pro gra mów wy po czyn ku. Wi ce pre zes
Związ ku Gmin Za le wu Ze grzyń skie -
go, Syl we ster So kol nic ki opo wie dział

ze bra nym o dzia ła niach tej or ga ni za -
cji w za kre sie roz wo ju tu ry sty ki i re -
kre acji wo kół Je zio ra Ze grzyń skie go,
jak np. raj dy ro we ro we czy re ak ty wa -
cja rej sów z war szaw skie go Pod zam -
cza do Se roc ka. Nie zwy kle cie ka wa
oka za ła się rów nież pre zen ta cja jed -
ne go z go spo darstw agro tu ry stycz -
nych z na sze go te re nu. Ze bra ni mo gli
się do wie dzieć, jak w prak ty ce wy glą -
da ło przy go to wa nie i pra ce nad stwo -
rze niem te go miej sca oraz jak wy glą -
da je go co dzien ne funk cjo no wa nie.

Sa mo rzą dy chcą tu ry stów
Sta ro sta le gio now ski opo wie dział

o ini cja ty wach, ja kie sa mo rząd po -
wia tu le gio now skie go po dej mu je, by
wspie rać lo kal ny roz wój tej ga łę zi go -
spo dar ki, czy li o pro jek tach in fra -
struk tu ral nych, two rze niu atrak cji tu -
ry stycz nych i pro mo cji re gio nu oraz
o dba ło ści o czy stość śro do wi ska na -
tu ral ne go i wód Je zio ra Ze grzyń skie -
go. O dzia ła niach na kie ro wa nych
na roz wój tu ry sty ki na te re nie swo ich
gmin mó wi li rów nież wój to wie Wie li -
sze wa, Nie po rę tu, Dą brów ki, So mian -
ki, bur mi strzo wie Se roc ka i Ra dzy mi -
na oraz se kre tarz gmi ny Ja błon na.

Wnio ski, ja kie pły ną ze spo tka nia
są jed no znacz ne. Je zio ro Ze grzyń skie
spra wia, że te re ny po ło żo ne wo kół
nie go ma ją ogrom ny po ten cjał do roz -
wo ju tu ry sty ki, szcze gól nie je śli cho -
dzi o go ści week en do wych. War to
więc w nią in we sto wać, trak tu jąc ją
ja ko je den z waż nych kie run ków roz -
wo ju re gio nu. Istot ne, by wy ko rzy stać
w tych dzia ła niach wszel kie moż li wo -
ści po zy ska nia ze wnętrz ne go wspar -
cia re ali zo wa nych pro jek tów i ko rzy -
stać z do świad czeń in nych. A współ -
pra ca lo kal nych sa mo rzą dów z przed -
się bior ca mi, or ga ni za cja mi po za rzą -
do wy mi i miesz kań ca mi po zwo li uzy -
skać efekt sy ner gii, dzię ki po łą cze niu
wy sił ków ca łej spo łecz no ści re gio nu.

50 lat mi nę ło
Zor ga ni zo wa na przez Po wiat Le gio -

now ski z oka zji 50. ju bi le uszu po -
wsta nia zbior ni ka kon fe ren cja no si ła
ty tuł „Wy ko rzy sta nie po ten cja łu tu ry -
stycz ne go ob sza ru Je zio ra Ze grzyń -
skie go i per spek ty wa roz wo ju”. Wy -
da rze nie by ło jed nym z ele men tów
pro jek tu „Or ga ni za cja dzia łań tu ry -
stycz no -kul tu ral no -eko lo gicz nych
zwią za nych z 50-le ciem Je zio ra Ze -
grzyń skie go”, któ ry le gio now skie sta -
ro stwo re ali zu je od sierp nia br. Pro -
jekt jest do fi nan so wa ny z Pro gra mu
Ope ra cyj ne go „Zrów no wa żo ny roz -
wój sek to ra ry bo łów stwa i nad brzeż -
nych ob sza rów ry bac kich 2007-2013”
w ra mach środ ka 4.1. Roz wój ob sza -
rów za leż nych od ry bac twa z wy łą -
cze niem re ali za cji ope ra cji po le ga ją -
cych na funk cjo no wa niu lo kal nej gru -
py ry bac kiej (LGR) oraz na by wa niu
umie jęt no ści i ak ty wi za cji lo kal nej
spo łecz no ści.

Mo ni Ka Ko SEw SKa

Perspektywy dla jeziora 
Jak wykorzystać potencjał Jeziora Zegrzyńskiego w rozwoju regionu? na takie i podobne pytania próbowali odpowiedzieć uczestnicy konferencji, która odbyła się 
15 listopada w Zegrzu.

Wydanie

Specjalne
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Uroki Jeziora Zegrzyńskiego

N
a kon kurs, or ga ni zo wa ny w ra -
mach pro jek tu pt. „Or ga ni za cja
dzia łań tu ry stycz no –kul tu ral no -

–eko lo gicz nych zwią za nych z 50–le -
ciem Je zio ra Ze grzyń skie go”, na de sła -
no łącz nie 244 fo to gra fie. Zdję cia prze -
sła ne przez fo to gra fów ama to rów pre -
zen to wa ły nie tyl ko sa mą ta flę Je zio ra
Ze grzyń skie go, ale tak że tęt nią ce
na niej ży cie oraz fau nę i flo rę te go
miej sca. Uro ki je zio ra zo sta ły uchwy co -
ne pod czas wszyst kich czte rech pór ro -
ku, ja ko że ta kie wła śnie by ły ka te go rie
kon kur so we.

Po burz li wych na ra dach ju ry wy -
bra ło zwy cięz ców w każ dej z czte rech
ka te go rii. Na zwi ska zwy cięz ców pu -
bli ku je my w ram ce.

Pro jekt współ fi nan so wa ny jest ze
środ ków Eu ro pej skie go Fun du szu Ry -
bac kie go w ra mach Pro gra mu Ope ra -
cyj ne go „Zrów no wa żo ny roz wój sek -
to ra ry bo łów stwa i nad brzeż nych ob -
sza rów ry bac kich 2007-2013”

MaR Ta ŻMi JEw SKa

Przez cały listopad do legionowskiego starostwa wpływały zdjęcia pokazujące uroki Jeziora Zegrzyńskiego podczas wszystkich czterech pór roku. Komisja konkursowa
wybrała już zwycięzców, których nazwiska dziś prezentujemy.

Kategoria Zima:

I miejsce: Andrzej Jagielski
II miejsce: Krzysztof Czarnecki
III miejsce: Czesław Wroniak

Kategoria Wiosna:

I miejsce: Kinga Czerwińska
II miejsce: Magdalena Tyczyńska
III miejsce: Maria Dudewicz

Kategoria Lato:

I miejsce: Jacek Biegajski
II miejsce: Michał Naumczyk
III miejsce: Radosław Lubiak

Kategoria Jesień:

I miejsce: Paweł Kozarzewski
II miejsce: Daniel Katkowski
III miejsce: Jarek Sadkowski

Andrzej Jagielski

Krzysztof Czarnecki

Czesław Wroniak

Kinga Czerwińska Magdalena Tyczyńska
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Jacek Biegajski Michał Naumczyk

Radosław Lubiak

Paweł Kozarzewski

Daniel Katkowski

Jarek Sadkowski

Maria Dudewicz
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Wspólnie uczymy zasad bezpieczeństwa

W
spól na ak cja po wia tu i po li cji
rzecz nej roz po czę ła się
w 2011 ro ku od pro jek tu

pod ty tu łem „Bez pie czeń stwo nad Je -
zio rem Ze grzyń skim”. W pro gra mie
głów ną uwa gę sku pio no na na uce
pod sta wo wych za sad bez pie czeń stwa
w cza sie po by tu nad wo dą oraz
udzie la niu po mo cy do raź nej. By
trud ne te ma ty by ły ła twiej „straw ne”
dla dzie ci i mło dzie ży, wie dzę prze -
ka zy wał im sym pa tycz ny Ka pi tan
Wy der ka – po stać spe cjal nie dla nich
wy my ślo na. 

W trak cie re ali za cji pro gra mu
w szko łach pod sta wo wych, gim na -
zjach i szko łach po nad gim na zjal nych
pro wa dzo ne by ły pre lek cje na te mat
bez pie czeń stwa w cza sie ko rzy sta nia
z wód Je zio ra Ze grzyń skie go. Pod -
czas im prez kul tu ral nych i fe sty nów

ro dzin nych z oka zji świąt gmin nych
na sto isku Po wia tu Le gio now skie go
uczy li śmy dzie ci za pa mię ty wa nia te -
le fo nów alar mo wych oraz roz po zna -
wa nia zna ków wod nych. Po słu ży ła
do te go spe cjal nie stwo rzo na ple ne ro -
wa gra plan szo wa, w któ rej uczest ni -
cy za ba wy by li pion ka mi. Na pla żach
Je zio ra Ze grzyń skie go or ga ni zo wa li -
śmy kon kur sy, za chę ca ją ce do sto so -
wa nia za sad bez piecz ne go prze by wa -
nia nad wo dą. 

Kon ty nu acją ak cji roz po czę tej
dwa la ta te mu jest pro gram „Bez -
piecz nie na wo dzie i lą dzie z Ka pi ta -
nem Wy der ką”. W tym ro ku oprócz
Ko mi sa ria tu Rzecz ne go Po li cji
do współ pra cy za pro si li śmy Ośrod ki
Po mo cy Spo łecz nej z gmin po wia tu
le gio now skie go, Le gio now skie Wod -
ne Ochot ni cze Po go to wie Ra tun ko -

we. Pro gram jest skie ro wa ny do dzie -
ci i mło dzie ży ob ję tych opie ką Ośrod -
ków Po mo cy Spo łecz nej z te re nu po -
wia tu le gio now skie go. Bli sko set ka
dzie ci i mło dzie ży w wie ku od 4
do 15 lat uczest ni czy ło w za ję ciach
na uki pły wa nia w cza sie fe rii i wa ka -
cji. 

W ra mach pro gra mu Po wiat Le gio -
now ski wspie ra rów nież no wy pro jekt
Le gio now skie go WOPR, któ ry wcie la
w sze re gi Mło dzie żo wej Gru py Ra -
tow nic twa Wod ne go dzie ci w wie -
ku 13-15 lat, szko ląc je tak, by wkrót -
ce no wi ka de ci strze gli bez pie czeń -
stwa nad wo da mi Je zio ra Ze grzyń -
skie go. Jak waż na jest zna jo mość za -
sad udzie la nia pierw szej po mo cy po -
ka za ły wy da rze nia ostat nich ty go dni,
kie dy to 17-let nia uczen ni ca jed nej
z po wia to wych szkół ura to wa ła ży cie

męż czy zny, któ ry za słabł na uli cy. Jak
się oka za ło, wcze śniej prze szła prze -
szko le nie w tym za kre sie wła śnie
w Le gio now skim WOPR.

Co dzien na pra ca po li cjan tów rzecz -
nych, ra tow ni ków Le gio now skie go
WOPR i in nych służb od po wie dzial -
nych za bez pie czeń stwo osób od po -
czy wa ją cych nad Je zio rem Ze grzyń -
skim, wspar ta sys te ma tycz ną edu ka -
cją miesz kań ców po wia tu na te mat
za sad bez pie czeń stwa, za czy na przy -
no sić efek ty. Po ka zu ją to m.in. sta ty -
sty ki uto nięć z ostat nich kil ku lat.
Rok 2010 był re kor do wy pod tym
wzglę dem – wów czas na ob sza rze za -
le wu uto nę ło aż 6 osób. Od 2011 ro ku
licz ba ta sys te ma tycz nie ma le je.
W bie żą cym ro ku za no to wa no dwa
wy pad ki te go ty pu, co ozna cza trzy -
krot ny spa dek licz by ofiar.

Lu do we po rze ka dło mó wi o tym, że
„czym sko rup ka za mło du na siąk nie,
tym na sta rość trą ci”. Sta ra my się
więc wpa jać za sa dy bez piecz ne go za -
cho wa nia na wo dzie i lą dzie dzie ciom
i mło dzie ży. Ma my na dzie ję, że za -
rów no im, jak i ich naj bliż szym po -
zwo li to unik nąć nie po trzeb ne go ry -
zy ka, pro wa dzą ce go do wy pad ku,
utra ty zdro wia czy na wet ży cia. Ma -
my rów nież na dzie ję, że wśród miesz -
kań ców na sze go po wia tu wy pro mu je -
my po zy tyw ny wi ze ru nek służb od -
po wie dzial nych za na sze bez pie czeń -
stwo. 

Jo an na KaJ da no wicZ
Współ pra ca: 

Ka ta rzy na Śmie tan ko – Sta ro stwo Po wia to we
w Le gio no wie, Ko mi sa riat Rzecz ny 

Po li cji III Ogni wo w Nie po rę cie.

Już dwa lata trwa wspólny projekt Powiatu Legionowskiego i Komisariatu Rzecznego Policji, w ramach którego dzieci i młodzież uczą się zasad
bezpieczeństwa. Szczególny nacisk położony został na wypoczynek nad wodami Jeziora Zegrzyńskiego. W tym roku dołączyły do nas kolejne
instytucje.



Kurier 9
Wydanie

Specjalne

Folkowo i ekologicznie

S
łoń ce, cie pły pia sek i lek ka bry -
za od je zio ra, a to wszyst ko okra -
szo ne że glar ską mu zy ką. Tak by ło

przez dwa dni (24-25 sierp nia) na pla ży
w Wie li sze wie. Tam już po raz dzie wią ty
od by wał się Fe sti wal Fol ko wo -Szan to wy
„Szan ty nad Za le wem”. Dru gie go dnia
im pre zy atrak cje dla pla żo wi czów
i uczest ni ków im pre zy przy go to wał rów -
nież Po wiat Le gio now ski – pa tron fe sti -
wa lu.

W sto isku Po wia tu Le gio now skie go
każ dy mógł zna leźć coś dla sie bie i wy -
grać atrak cyj ne na gro dy. Dzie ci bra ły
udział w kon kur sie pla stycz nym
pod wio dą cym ha słem „Ry by z Je zio ra
Ze grzyń skie go”. By nie ogra ni czać ich
twór czej in wen cji pra cow ni cy wy dzia -
łu pro mo cji le gio now skie go sta ro stwa
przy go to wa li dla nich fla ma stry, kred -
ki, pla ste li nę, kre pi nę, bro kat i wszel -
kie ozdób ki, ja kie tyl ko moż na so bie
wy my ślić. Każ dy z mło dych ar ty stów
otrzy mał pa miąt ko wy ga dżet,
a na zwy cięz ców cze ka ły atrak cyj ne
nie spo dzian ki.

Na dzie ci, po za kon kur sem pla -
stycz nym, cze ka ła rów nież ple ne ro wa
gra plan szo wa Ka pi ta na Wy der ki.
W trak cie roz gryw ki, w któ rej dzie ci
za mie ni ły się w pion ki, uczy ły się za -
sad bez pie czeń stwa nad wo dą. Tu rów -
nież cze ka ła moc atrak cyj nych na gród.

Do ro śli mo gli spraw dzić swo ją wie -
dzę z za kre su eko lo gii jak i ry bo łów -
stwa w przy go to wa nym spe cjal nie
na tę oka zję te ście. Oka za ło się, że pla -
żo wi cze spę dza ją cy czas w Wie li sze wie
by li do sko na le przy go to wa ni do ta kie go
spraw dzia nu i nikt nie od szedł z po wia -
to we go sto iska z pu sty mi rę ka mi.

Wszyst kie wy mie nio ne atrak cje by -
ły czę ścią pro jek tu pt. „Or ga ni za cja
dzia łań tu ry stycz no – kul tu ral no
– eko lo gicz nych zwią za nych z 50 – le -
ciem Je zio ra Ze grzyń skie go”, re ali zo -
wa ne go w ra mach Pro gra mu Ope ra -
cyj ne go „Zrów no wa żo ny roz wój sek to -
ra ry bo łów stwa i nad brzeż nych ob sza -
rów ry bac kich 2007 – 2013” i współ fi -
nan so wa ne go ze środ ków Unii Eu ro -
pej skiej w ra mach Eu ro pej skie go Fun -
du szu Ry bac kie go. MŻ/KŚ

w czasie odbywającego się w wieliszewie Festiwalu Folkowo Szantowego  promowaliśmy proekologiczne zachowania wśród mieszkańców i turystów.
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Poty i wypożyczalnie sprzętu
TKKF Wodnik
Nieporęt, ul. Zegrzyńska 10
22 774 87 60
tkkfwodnik.pl

Water Club
Nieporęt, Dzika Plaża
609 444 779
water-club.pl

Ośrodek Sportów Wodnych AZS
Zegrze
Zegrze Południowe, 
ul. Warszawska 45
22 782 20 35
azs.waw.pl

YKP Warszawa Port Jadwisin
Serock, ul. Księcia Radziwiłła 2
519 190 545
ykpwarszawa.pl

Ośrodek Szkoleniowy Wojskowej
Akademii Technicznej
Zegrze, ul. Groszkowskiego 2
22 688 34 33
wat.edu.pl

Wojskowy Klub Sportowy Zegrze
Zegrze, ul. Groszkowskiego 8
22 688 34 35
wkszegrze.com.pl

Hotel Warszawianka 
Wellness & Spa****
Serock, Jachranka 77
22 768 90 00
warszawianka.pl

Klub Mila Zegrzynek
Serock, 
ul. Jerzego Szaniawskiego 56
22 782 73 02
klubmila.pl

Centrum Konferencyjno-Rekreacyjne
Promenada
Białobrzegi, ul. Spacerowa 35
22 768 04 25
promenadacountry

Eventboats Wierzbica
Wierzbica, Port PZW Wierzbica 10a
608 366 108
eventboats.pl

Lsurf Szkoła Windsurfingu
Nieporęt, ul. Wojska Polskiego 3
511 282 829
lsurf.pl

Mały Hel
Zegrze, ul. Warszawska 31A
516 026 228
malyhel.pl

Mobilna wypożyczalnia kajaków
Wieliszew, Topolina 18
22 793 53 53

Ośrodek Szkoleniowo-
Wypoczynkowy Allianz
Białobrzegi, ul. Główna 1
22 767 55 00
allianz-rynia.pl

Windsor Palace Hotel & Conference
Center
Serock, Jachranka 75, 22 782 87 87
windsor.hotelekorona.pl

Centrum Szkoleniowe 
„Lipowy Przylądek”
Łacha, ul. Mazowiecka 75
22 782 72 64 
lipowy-przyladek.pl

CSK
Serock, Jachranka 73
22 768 79 00
csk-jachranka.pl

Hotel 500
Zegrze Południowe, 
ul. Warszawska 31a
22 774 66 66
hotel500.com.pl

Hotel Narvil Conference & Spa****
Serock, ul. Miłosza 14A
22 566 10 00
hotelnarvil.pl

Aquapark Fala
Stanisławów Pierwszy, 
ul. Koncertowa 4
22 772 00 89
osir.nieporet.pl

Hotel Marina Diana ***
Białobrzegi, ul. Wczasowa 24
22 768 01 41
marinadiana.pl

Pałac Zegrzyński
Zegrze, ul. Groszkowskiego 3
22 793 12 75
palac-zegrzynski.pl

Łowisko Specjalne w Wierzbicy
Wierzbica 10
22 782 74 85

Stanica Wędkarska 
Koło PZW nr 6
Serock, ul. Retmańska 75
22 782 76 13
pzwkolo6wola.pl

Stanica Wędkarska 
Koło PZW nr 13
Zegrze Południowe, 
ul. Rybaki 11A
22 782 25 62
pzw13.pl

Łowisko Wędkarskie w Arciechowie
Radzymin, Arciechów 1
792 219 139

Basen
Hotel Warszawianka 
Wellness & Spa****
Serock, Jachranka 77
22 768 90 00
warszawianka.pl

Fitness / Spa
Hotel Warszawianka 
Wellness & Spa****
Serock, Jachranka 77
22 768 90 00
warszawianka.pl

Hotel Narvil Conference & Spa****
Serock, ul. Miłosza 14A
22 566 10 00
hotelnarvil.pl

Perła Wellness
Michałów Reginów, ul. Nowodworska 20
22 772 27 77
perlasport.pl

Rewita WDW Rynia
Białobrzegi, ul. Wczasowa 59
22 768 01 66
rewita.pl/wdw-rynia

Windsor Palace Hotel & Conference
Center
Serock, Jachranka 75
22 782 87 87
windsor.hotelekorona.pl

La Perle Spa
Jabłonna, Przylesia 32
22 732 00 36

Hippika
Ostoja pod Lasem
Stanisławów Pierwszy, 
ul. Słoneczna 8
510 469 498

Stajnia nad Łąkami
Gąsiorowo, ul. Tuńska 62A
886 642 160

Stajnia na Kępie
Jabłonna, Skierdy
501 080 085
stajnianakepie.pl

Wierzbowy Gaj
Mokre, ul. 15 sierpnia 13
665 080 147

Ośrodek Jeździecki „Andiablo”
Nowy Janków 8A
600 671 837

Stunt Horse
Olszewnica Nowa 1
609 382 798

Stajnia Dragon
Radzymin, 
ul. Wróblewskiego 22
691 206 800

Stadnina Ławra
Łajski, ul. Nowodworska 136
606 518 873
lawra.pl

Żegluga pasażerka
Żegluga Mazowiecka
Serock, ul. Retmańska 47
601 221 313
zeglugamazowiecka.pl

Laguna. Rejsy dla Ciebie
Stanisławów Drugi, ul. Wolska 82
604 263 143
rejsydlaciebie.pl

Inne sposoby rekreacji
Park Linowy Radocha
Nieporęt, ul. Wojska Polskiego 3
603 580 973
park-radocha.pl

Folwark Klepisko (mini zoo, karuzela
wenecka, małe wesołe miasteczko)
Nieporęt, ul. Zegrzyńska 10A
22 772 44 04
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Rekreacja 
i wypoczynek
wokół Jeziora
Zegrzyńskiego

Rewita WDW Rynia
Białobrzegi, ul. Wczasowa 59
22 768 01 66
rewita.pl/wdw-rynia

Wędkarstwo
Łowisko Specjalne „Okoń”
Janówek, ul. Nowodworska
606 686 682
okon.com.pl
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Jezioro na sportowo – gdy ciepło
Latem bieli się żaglami, zimą barwi latawcami – Jezioro Zegrzyńskie to raj dla pasjonatów wszelkiego rodzaju sportów wodnych. 

L
a ser, Ome ga, Sig ma lub An ti la
– te go ty pu jach ty cze ka ją w por -
tach po ło żo nych nad Je zio rem

Ze grzyń skim. Spe cjal nie dla osób,
któ re nie po sia da ją upraw nień że glar -
skich ośrod ki ofe ru ją czar ter jach tów
i ło dzi ze ster ni kiem. Dzię ki ta kie mu
roz wią za niu każ dy mo że po dzi wiać
z ta fla Je zio ra Ze grzyń skie go wy stę -
pu ją ce tu re zer wa ty. Kry ją one bo -
wiem wie le uni ka to wych w ska li kra -
ju i Eu ro py ga tun ków ro ślin i zwie -
rząt.

In dy wi du ali stom pro po nu je my
wind sur fing. Dzię ki piasz czy stym
wej ściom do wód Je zio ra Ze grzyń -
skie go, oraz nie osło nię tym brze gom
tzw. „pa tel ni” są tu ide al ne wa run ki
do upra wia nia te go spor tu. Upo je nie
pręd ko ścią, wal ką ze so bą i ży wio łem,
jed no cze sne po czu cie wol no ści i swo -
bo dy to wszyst ko spra wia, że gdy już
raz spró bu je się wind sur fin gu, za ko -
cha cie się w nim bez pa mię ci.

Na mi ło śni ków więk szej daw ki ad -
re na li ny w par ku Wa ke Art w Kru bi -
nie cze ka tor, na któ rym moż na spró -
bo wać swo ich sił w wa ke bo ar din gu.
Ta for ma spor tu wod ne go to nic in ne -
go jak roz wi nię te nar ciar stwo wod ne.
Je dy na róż ni ca jest ta ka, iż za miast
dwóch nart ma my jed ną du żą. Dzię ki
jed nej de sce, moż li we jest two rze nie
cie ka wych ewo lu cji za rów no na sa -
mej wo dzie jak i pod czas sko ków, sa -
mo pły wa nie jest jed nak ła twiej sze
do opa no wa nia.

Gdy więc na dej dą cie płe dni – za -
pra sza my nad Je zio ro Ze grzyń skie.

Ka Ta RZy na ŚMiE Tan Ko

Wydanie

Specjalne
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Wydanie Specjalne finansowane ze środków Pro gra mu Ope ra cyj ne go „Zrów no wa żo ny roz wój sek to ra ry bo łów stwa
i nad brzeż nych ob sza rów ry bac kich 2007-2013” w ramach projektu „Or ga ni za cja dzia łań tu ry stycz no -kul tu ral no -eko -
lo gicz nych zwią za nych z 50-le ciem Je zio ra Ze grzyń skie go”.

Kurier

Jezioro na sportowo – gdy zimno
ci, którzy myślą że życie nad Jeziorem Zegrzyńskim zamiera wraz z nadejściem pierwszych jesiennych dni są zdecydowanie w błędzie. wielu z nas z utęsknieniem czeka 
na nadejście mrozów i śniegów, aby czym prędzej wyciągnąć na jezioro sprzęt zimowy. Możliwości jest wiele, amatorów zimowych zabaw jeszcze więcej.

J
e śli je zio ro po kry wa lód, mo że -
my po jeź dzić na ice bo ar dzie lub
„po la tać” na bo je rze.

Ice bo ard to de ska na pło zach,
do któ rej mo cu je my ża giel wind sur -
fin go wy. Sta je my na tej kon struk cji
tak, jak na de sce wind sur fin go wej
i po ru sza my się dzię ki ża glo wi na pę -
dza ne mu przez wiatr. Co cie ka we ta -
ką kon struk cję mo że my zbu do wać sa -
me mu ko rzy sta jąc z in struk cji do stęp -
nych w In ter ne cie.

Że gla rze pew nie bę dą wo le li wy -
brać się na bo je ry. To ina czej spor to -
wy jacht na trzech pło zach, z du żym
ża glem, po ru sza ją cy się po lo dzie. Bo -
je ry są bar dzo de li kat ne i szyb ko mo -
gą roz wi nąć du żą pręd kość (na wet
przy bar dzo lek kim wie trze), więc ko -
niecz ne jest szko le nie pod okiem in -
struk to ra.

Je że li ra no wyj rzy my za okno i zo -
ba czy my gru bą war stwę świe że go
śnie gu, nie bę dzie to ide al ny dzień
na ice bo ard czy bo jer. Nasz „po jazd”

bę dzie za ko py wał się w śnie gu i cięż -
ko bę dzie się nim po ru szać. Wła śnie
wte dy pa nu ją ide al ne wa run ki
na snow ki te

Jest to zi mo wa od mia na ki te bo ar -
din gu, tzn. że za kła da my snow bo ard,
rza dziej nar ty i po ru sza my się z po -
mo cą kil ku me tro we go la taw ca, la ta ją -
ce go na wet 20 m nad zie mią. Du żo
wy god niej i bez piecz niej jest jeź dzić
po śnie gu niż po lo dzie, gdyż ła twiej
za cho wać rów no wa gę i upad ki są
o wie le mniej bo le sne.

Snow ki te rzy naj czę ściej zbie ra ją
się w oko li cach dzi kiej pla ży w Nie po -
rę cie i zda rza się, że przy do brych wa -
run kach mo że my zo ba czyć na Je zio -
rze na wet 30 ko lo ro wych la taw ców.

Czy zi ma czy la to wo dy Je zio ra Ze -
grzyń skie go cze ka ją na pa sjo na tów
wszel kie go ro dza ju spor tów wod nych.
Gwa ran tu je my, że po spró bo wa niu
swo ich sił w jed nej z opi sa nych wy żej
dys cy plin sta nie się ona nie odzow -
nym ele men tem ży cia. KS
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